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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Процессы ректификации являются одними из наиболее высокопроизводительных и в

то же время энергоемких методов разделения в основном органическом синтезе.

Соответственно, при создании новых и модернизации существующих технологий

большое внимание уделяется определению рабoчих параметрoв процесса,

обеспечивающих пoлучение целевых прoдуктoв требуемoгo качеcтва c наименьшими

энергетичеcкими затратами. Вместе с тем, разделение смесей, включающих компоненты

с близкой летучестью или образующих азеотропы различной компонентности, – сложная

многоуровневая задача. Первым этапом ее решения является предложенный Л.А.

Серафимовым и В.Т. Жаровым для моноазеотропных систем метод термодинамико-

топологического анализа (ТТА) структур диаграмм фазового равновесия (СДФР),

развитый для биазеотропных трехкомпонентных систем в последующих работах Л.А.

Серафимова с Л.Ф. Комаровой, Ю.Н. Гарбером, Т.М. Кушнер и Т.В. Челюскиной.

Еще на стадии предпроектной разработки технологических схем разделения

существенную роль в организации прoцеccа ректификации играют тoпoлoгичеcкие и

геoметричеcкие ocoбеннocти СДФР жидкость - пар. Они oпределяют oблаcть прoтекания

прoцеccа и дocтижимocть тех или иных кoнечных cocтавoв прoдуктoв ректификациoннoгo

разделения. В связи с этим необходима исчерпывающая информация о термодинамически

возможных СДФР и вариантах их преобразований.

Анализ литературы показал, что созданная к настоящему времени классификация

СДФР биазеотропных трехкомпонентных систем включает 74 типа; тогда как подтипы, а

также их преобразования рассмотрены лишь для ряда диаграмм с заданным граничным

контуром, как правило, на примере конкретных смесей. В cвязи c этим актуальны

систематизация подтипов СДФР биазеотропных систем и исследование закономерностей

изменения их тoпoлoгичеcкoй структуры для выбора условий ректификационного

разделения, что является важной научной задачей, на решение которой направлена

настоящая работа.

Работа выполнена в рамках проекта № 18-03-01224-а Российского фонда

фундаментальных исследований.

Цель и задачи работы

Цель работы: установление закономерностей направленного изменения диаграмм

фазового равновесия жидкость - пар биазеотропных систем при варьировании давления

для повышения эффективности процесса ректификационного разделения.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1) с использованием положений теории тангенциальной азеотропии выявить пути

трансформаций СДФР при варьировании давления;

2) получить все термодинамически возможные подтипы СДФР и представить их в

виде атласа;
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3) для структур диаграмм фазового равновесия одного и того же класса

биазеотропных систем построить диаграммы единичных К- и ⍺-многообразий и

установить пути их преобразований;

4) провести математическое моделирование фазового равновесия и расчет процессов

ректификационного разделения исследуемых смесей;

5) установить связь между преобразованиями диаграмм фазового равновесия и

условиями режимов процесса ректификации, приводящими к энергосбережению, на

примере реальных смесей, в том числе имеющих промышленное значение.

Объектом исследования являются биазеотропные трехкомпонентные системы,

включающие бинарную биазеотропную составляющую и не содержащие тройных

азеотропов. Такие системы относятся к первой группе диаграмм по классификации Л.А.

Серафимова и Т.В. Челюскиной.

Научная новизна работы

1. Установлены пути преобразований структур диаграмм фазового равновесия

зеотропных, моно- и биазеотропных трехкомпонентных систем через стадии образования

бинарных внутренних и граничных тангенциальных азеотропов.

2. Получены 116 подтипов СДФР биазеотропных трехкомпонентных систем, в том

числе 91 неизвестный ранее. Все структуры отвечают правилу азеотропии.

3. Выявлены особенности преобразований диаграмм единичных ⍺-линий при

варьировании давления (в рамках одного и того же класса СДФР исследуемых систем),

связанные с перераспределением полей коэффициентов относительной летучести, что

необходимо учитывать при разработке стратегии разделения сложных смесей.

4. Получены новые экспериментальные данные о парожидкостном равновесии в

системах изобутилацетат – сульфолан и уксусная кислота – сульфолан.

5. На примере систем бутилбутират – масляная кислота – нитробензол и бутилбутират

– масляная кислота – γ-бутиролактон показана возможность управления составами

продуктовых потоков в процессе экстрактивной ректификации за счет инверсии

относительной летучести компонентов при варьировании давления.

Теоретическая значимость работы

Выявлены новые закономерности появления бинарной биазеотропии в

трехкомпонентных системах. Синтезированы новые и обобщены уже представленные в

литературе СДФР исследуемых трехкомпонентных биазеотропных систем, расширена их

классификация.

На основе анализа преобразований CДФР зеотропных, мoнo- и биазеoтрoпных

трехкoмпoнентных cиcтем, а также хода единичных К- и ⍺-многообразий установлены

пути направленного изменения диаграмм фазового равновесия биазеотропных систем для

повышения эффективности процессов ректификационного разделения.
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Совокупность полученных результатов обладает прогностическими возможностями и

вносит вклад в теоретические основы процессов ректификационного разделения

биазеотропных смесей.

Практическая значимость работы

1. Создан атлас подтипов СДФР исследуемых биазеотропных трехкомпонентных

систем, которым могут быть поставлены в соответствие как ранее обнаруженные, так и

вновь найденные реальные системы.

2. Получены параметры модели NRTL-HOC для систем изобутилацетат - сульфолан и

уксусная кислота - сульфолан, необходимые для расчета процессов разделения бинарных

и многокомпонентных смесей.

3. Предложена принципиальная технологическая схема полного разделения смеси

изобутилацетат – уксусная кислота – изоамилацетат, являющейся продуктом переработки

многотоннажного отхода спиртовой промышленности, включающая колонну обычной

ректификации (выделение изоамилацетата) и комплекс экстрактивной ректификации с

применением сульфолана (выделение изобутилацетата). Определены параметры работы

колонн.

4. Показано, что направленное изменение диаграмм фазового равновесия позволяет

существенно снизить энергозатраты на выделение изоамилацетата на 10%,

изобутилацетата на 19%; на полное разделение смеси изобутилацетат – уксусная кислота

– изоамилацетат на 14.5 %.

Диссертационная работа соответствует научной специальности 2.6.13. Процессы

и аппараты химических технологий в части: теория подобия, моделирование и

масштабирование химико-технологических процессов и аппаратов, машин и агрегатов;

методы и способы интенсификации химико-технологических процессов, в том числе с

помощью физико-химических воздействий на перерабатываемые материалы; методы

изучения, совершенствования и создания ресурсо- и энергосберегающих процессов и

аппаратов в химической и смежных отраслях промышленности, обеспечивающие

минимизацию отходов, газовых выбросов и сточных вод, в том числе разработка химико-

технологических процессов переработки отходов.

Методология и методы исследования

Для решения задач и достижения поставленной цели использован ряд современных

методов исследования, а именно: термодинамико-топологический анализ; теория

тангенциальной азеотропии; натурный и вычислительный эксперименты,

осуществленные с применением типового лабораторного оборудования и современного

лицензионного программного комплекса Aspen Plus®.
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Положения, выносимые на защиту

− закономерности преобразований структур диаграмм фазового равновесия зеотропных,

моно- и биазеотропных трехкомпонентных систем через стадии образования

бинарных внутренних и граничных тангенциальных азеотропов;

− расширение классификации структур диаграмм фазового равновесия биазеотропных

трехкомпонентных систем;

− экспериментальные и расчетные данные о парожидкостном равновесии в системах

изобутилацетат – сульфолан и уксусная кислота – сульфолан;

− расчетные данные о парожидкостном равновесии в системах бутилбутират - масляная

кислота - нитробензол, бутилбутират - масляная кислота - γ-бутиролактон,

изобутилацетат – уксусная кислота – изоамилацетат, изобутилацетат – уксусная

кислота – сульфолан;

− процесс экстрактивной ректификации, основанный на управлении составами

продуктовых потоков за счет инверсии летучестей компонентов базовой

(разделяемой) смеси при различных давлениях в системе бутилбутират - масляная

кислота – разделяющий агент;

− принципиальные технологические схемы разделения, обеспечивающие выделение

изоамилацетата и изобутилацетата требуемого качества из промышленных смесей.

Достоверность результатов подтверждается тем, что они получены с

использованием фундаментальных положений теории тангенциальной азеотропии и

термодинамико-топологического анализа, а также с применением математических

моделей, адекватно описывающих данные по равновесию жидкость – пар в исследуемых

системах, и строгих алгоритмов расчета процесса ректификации, имеющихся в

лицензионном программном комплексе ASPEN Plus.

Апробация результатов


[…]


ИБА 0.8179 0.9969 0.0010

1279.9
УК 0.1780 0.0001 0.0815

ИАА 0.0041 0.0030 0.0008

СФ 0 0 0.9167

2 200

TF = 177.72 ºC; TD = 79.57 ºC; TW = 229.24 ºC

10 5 - 1.67 120 110 9.8 110.2

ИБА 0.0010 0.0128 0

505.2
УК 0.0815 0.9778 0.0018

ИАА 0.0008 0.0094 0

СФ 0.9167 0 0.9982

Из приведенных в таблицах 8, 9 данных следует, что в обоих случаях удалось достичь

требуемой чистоты ИБА в дистилляте колонны ЭР. В колонне регенерации РА в виде

дистиллята получена уксусная кислота 2-го сорта, в виде кубового потока получен СФ

чистотой выше 99.8 % мол., что позволяет избежать накопления компонентов разделяемой

смеси в схеме. Сравнивая затраты энергии на кипятильники колонн, установили, что при

пониженном давлении (∑Qreb = 1785.1 кВт) разделение смеси энергетически более

выгодно, чем при атмосферном давлении (∑Qreb = 2207.4 кВт); экономия составляет около

19 %.

На рисунке 12 приведена структура ПТСР тройной смеси ИБА-УК-ИАА на чистые

компоненты. Данные таблицы 10 показывают, что понижение давления во всех

ректификационных колоннах (вариант 2) позволило снизить общие энергозатраты на 14.5

% по сравнению со схемой, работающей при 760 мм рт. ст. (вариант 1).

Рисунок 12 – ПТСР смеси ИБА-УК-ИАА на отдельные компоненты, включающая

комплекс ЭР с применением СФ в качестве РА. 1 – ректификационная колонная;

2 – колонна ЭР; 3 – колонна регенерации РА.

1 2 3
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Таблица 10 – Затраты энергии на кипятильники ректификационных колонн

№ колонны на рисунке 13 1 2 3 ∑Q, кВт ∆абс. %

Вариант 1
P, мм рт. ст.

Qreb, кВт

760

2304.1

760

1529.0

200

678.4
4511.5

653.8 14.5

Вариант 2
P, мм рт. ст.

Qreb, кВт

200

2072.6

200

1279.9

200

505.2
3857.7

Таким образом, в результате проведенных исследований показано определяющее

влияние направленного изменения диаграмм фазового равновесия жидкость – пар

биазеотропных систем на повышение эффективности процессов ректификационного

разделения сложных смесей.

Заключение

1. Установлена взаимосвязь подтипов СДФР зеотропных, моно- и биазеотропных

трехкомпонентных систем, полученных путем образования бинарных ВТА и ГТА.

2. По механизму возникновения биазеотропии подтипы СДФР исследуемых

биазеотропных трехкомпонентных систем могут быть разбиты на 3 группы: 1) через

стадию образования бинарного ВТА; 2) ГТА; 3) как ВТА, так и ГТА.

3. Получены все термодинамически возможные структуры диаграмм фазового

равновесия, которые являются неотъемлемой составляющей предпроектной

разработки технологических схем разделения биазеотропных смесей. Создан атлас

СДФР таких систем, насчитывающий 116 диаграмм, в том числе 91 новую.

4. Выявлены особенности эволюции диаграмм единичных α-линий в рамках одного и

того же класса СФДР биазеотропных трехкомпонентных систем при изменении

давления.

5. Преобразование диаграмм единичных α-линий проиллюстрировано результатами

расчета ПЖР в системах ББ – МК – НБ и ББ – МК – ГБЛ. На примере расчета

экстрактивной ректификации смеси ББ – МК в присутствии ГБЛ подтверждена

принципиальная возможность направленного изменения диаграммы единичных α-

линий для управления составами продуктов процесса ЭР.

6. Предложены варианты ПТСР, обеспечивающие выделение ИАА и ИБА требуемого

качества из промышленных смесей. Направленное изменение диаграмм фазового

равновесия позволило снизить энергозатраты на выделение ИАА на 10%, ИБА на 19%,

на полное разделение смеси ИБА – УК – ИАА на 14.5 %.

7. Атлас подтипов СДФР биазеотропных систем можно рекомендовать к использованию

в качестве информационно-справочных материалов при разработке принципиальных

технологических схем процесса ректификационного разделения биазеотропных

смесей.

8. Перспективы дальнейшей разработки данной темы связаны с распространением

установленных закономерностей на системы большей компонентности (например,

четырехкомпонентные системы, осложненные наличием биазеотропии на одном или
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нескольких элементах концентрационного симплекса) при решении технологических

задач ректификационного разделения смесей.
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Список сокращений и условных обозначений

ББ – бутилбутират;

ВТА – внутренний тангенциальный азеотроп;

ГБЛ – γ-бутиролактон;

ГТА – граничный тангенциальный азеотроп;

ИАА – изоамилацетат;

ИБА – изобутилацетат;

K – коэффициент распределения компонента между паровой и жидкой фазами;

МК – масляная кислота;

НБ – нитробензол;

ПЖР – парожидкостное равновесие;

ПТСР - принципиальная технологическая схема разделения;

CДФР – структура диаграммы фазового равновесия;

РА – разделяющий агент;

СФ – сульфолан;

ТТА – термодинамико-топологический анализ;

УК – уксусная кислота;

ЭР – экстрактивная ректификация;

С – седло;

D – дистиллят;

F – поток питания;

N – узел;

NRTL – Non-Random Two-Liquid;

HOC – Hayden-O’Connell;

Nтт – число теоретических ступеней разделения;

n1 – синтез СДФР только через образование бинарного ВТА;

n2 – синтез СДФР только через образование бинарного ГТА;

n3 – синтез СДФР как через образование бинарного ВТА, так и ГТА;

Р – давление;

Т – температура;

W – куб;

x – состав жидкой фазы;

α – коэффициент относительной летучести компонентов;
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