В диссертационный совет 02.6.013.95
при Федеральном государственном
бюджетном учреждении науки
Институте общей и неорганической
химии им. Н.С. Курнакова
Российской академии наук

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Полковниченко А.В. «**Направленное изменение диаграмм фазового равновесия биазеотропных систем как основа повышения эффективности процесса ректификационного разделения**», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 2.6.13. Процессы и аппараты химических технологий.

Диссертационная работа Полковниченко А.В. посвящена актуальной теме – разработке физико-химических основ повышения эффективности процесса ректификационного разделения биазеотропных систем. Особенно значимым является установление особенностей и закономерностей преобразования зеотропных, моноазеотропных и биазеотропных трехкомпонентных смесей, механизмов возникновения тангенциальной азеотропии в таких системах, а также трансформации диаграмм изомногообразий типа единичных К- и $\alpha$ -линий без изменения количества особых точек (азеотропов) в системе. С использованием комплексного подхода, основанного на двух независимых методиках (на анализе преобразований при изменении давления через стадию возникновения тангенциального азеотропа и на основе построения зависимостей коэффициентов распределения компонентов от состава), получены все термодинамически возможные фазовые диаграммы, которые являются важной составляющей предпроектной разработки технологических схем разделения биазеотропных смесей и представляют собой атлас подтипов структур диаграмм фазового равновесия (СДФР) таких систем.

Особый интерес представляют рассмотренные в заключительной главе диссертации Полковниченко А.В. процессы ректификационного разделения биазеотропных смесей. Следует отметить впервые показанную принципиальную возможность управления составами продуктов экстрактивной ректификации за счет направленного изменения диаграммы единичных $\alpha$ -линий в рамках одного класса СДФР при изменении давления на примере системы бутилбутират – масляная кислота – $\gamma$ -бутиролактон. Практическое значение имеет предложенный в

работе процесс ректификационного разделения продуктов переработки многотоннажного отхода спиртовой промышленности, а именно, сивушных масел, позволивший выделить целевые эфиры требуемого качества из смеси изобутилацетата, уксусной кислоты и изоамилацетата. Показано, что направленное изменение диаграмм фазового равновесия позволило снизить энергозатраты на выделение изоамилацетата на 10%, изобутилацетат на 19%, на полное разделение смеси на 14.5 %.

Однако стоит отметить, что открытым остался вопрос систематизации диаграмм изомногообразий типа единичных К- и $\alpha$ -линий рассмотренных в работе биазеотропных систем. Указанный комментарий не снижает ценности нового и важного для химической технологии научного исследования, а говорит о перспективах продолжения тематики диссертационной работы.

Не вызывает сомнений тот факт, что в соответствии с научным уровнем диссертационной работы и объемом проведенных исследований Полковниченко А.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 2.6.13. Процессы и аппараты химических технологий.

Отзыв составил:

Заведующий кафедрой процессов и аппаратов химической технологии
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский химико-технологический университет имени
Д.И. Менделеева»

Доктор технических наук
(05.17.08: Процессы и аппараты
химических технологий;
05.17.06: Технология и переработка
полимеров и композитов)

Равичев Леонид Владимирович

125047, г. Москва, Миусская площадь, д. 9
Тел. +7 (499) 973-92-67, e-mail: [ravichev.l.v@muctr.ru](mailto:ravichev.l.v@muctr.ru)

Подпись Л.В. Равичева заверяю

*ученый секретарь*

*(И.И. Калачин)*